
 

 

COMUNE DI ARBOREA 

Provincia di Oristano 

 

COPIA 

Determinazioni Area Amministrativa 

N. 62 DEL 26-03-2021 

 

 

 UFFICIO SERVIZI SOCIALI 

 

Oggetto: Acquisto Blocchi Buoni Spesa come da OCDPC n. 658 del 29.03.2020, art. 4, 

a)  Emergenza Alimentare  Covid- 19  Determinazione a contrarre e 

impegno di spesa CIG: Z3C3128491. 

 

 

Visti:   
• il D.Lvo. 18/08/2000, n. 267;  

• lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C n. 2 del 30.01.1992, modificato con Deliberazione 

del C.C. n. 6 del 23.02.2004 e in ultimo con deliberazione del C.C. n. 60 del 29.10.2015;                          

• il nuovo Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione C.C.  n° 2 del 27.01.2012, 

modificato con deliberazione del C.C. n. 28 del 18.07.2014, relativamente al servizio di economato;  

• il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione C.C. n. 2 del 

18.01.2013;  

• il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Arborea, approvato con Deliberazione G.C. n. 

25 del 15.03.2016 e modificato con delibera C.C. n. 13 del 28.01.2019;  

• il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2020-2022, approvato con 

Deliberazione G.C. n. 10 in data 29.01.2020, di conferma delle misure adottate con il Piano 2019-2021, 

approvato con Deliberazione G.C. n. 13 in data 28.01.2019; 

• il Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei servizi, approvato con la 

deliberazione della Giunta Comunale n. 172 del 31.12.2010, e modificato con deliberazione G.C. n. 78 del 

26.07.2013, deliberazione G.C. n. 5 del 16.01.2015 e in ultimo con deliberazione G.C. n. 9 del 03.02.2017;                

• il Decreto sindacale n. 2 del 14.01.2021 relativo al conferimento delle posizioni organizzative dal 

14.01.2021 e fino al 31.12.2021 alla Dr.ssa Laura Poddie - Responsabile dell’Area Amministrativa; 

• il Decreto sindacale n. 1 del 14.01.2021, relativo al conferimento delle posizioni organizzative dal 

14.01.2021 e fino al 31.12.2021 al Dr. Alessandro Murana - Responsabile dell’Area Finanziaria; 

• la deliberazione C.C. n. 54 del 29.12.2020 avente ad oggetto “APPROVAZIONE DUP SEMPLIFICATO 

(ART. 170 T.U.E.L.) triennio 2021/2023; 

• la deliberazione C.C. n. 55 del 29.12.2020 avente ad oggetto APPROVAZIONE BILANCIO DI 

PREVISIONE 2021/2023 E SUOI ALLEGATI” (Art. 174 T.U.E.L.); 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n 16 del 30/06/2020, con la quale veniva approvato il Rendiconto 

della gestione 2019. 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D.lgs n 118/2011, dal 1° gennaio 2015 

trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 

diversamente disposto; 

 

RICHIAMATO l’art. 10 del D. Lgs. n. 118/2011;  

 

DATO ATTO CHE:  

• l’istruttoria  ai  fini  dell’adozione  del  presente  atto  è  stata  espletata  dal  

Responsabile  del Procedimento dott.ssa Daniela Murru;  



• ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata 

la presenza di situazioni di conflitto di interesse;   

• il presente provvedimento non verrà sottoposto al controllo secondo le modalità 

disciplinate nel  Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, 

approvato con Deliberazione C.C. n. 2 del 18.01.2013;  

 

 

PREMESSO CHE:  

• Con Ordinanza del Capo della Protezione civile del 29 marzo 2020 n. 658 avente ad 

oggetto “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza 

relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti 

virali trasmissibili” è stato disposto il pagamento di un importo pari ad euro 

400.000.000 in favore degli enti territoriali. Sulla base dei criteri di ripartizione fissati 

all’art. 2 del DPCM al comune di Arborea è stato assegnato importo di € 30.837,85; 

•  Sulla base di quanto assegnato ciascun comune è autorizzato all’acquisizione in 

deroga al decreto legislativo 50/216 di a) buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di 

generi alimentari presso gli esercizi commerciali, e b) di generi alimentari o prodotti 

di prima necessità. 

• La citata Ordinanza pone in capo ai Servizi Sociali di ciascun comune 

l’individuazione della platea dei beneficiari e l’attribuzione del relativo contributo tra 

i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza 

epidemiologica, con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico; 

VISTO il decreto legge 23 novembre 2020 n.154, art. 2 “Misure finanziarie urgenti connesse 

all’emergenza epidemiologica da Covid 19 “ pubblicato in Gazzetta ufficiale n.291 del 

23.11.2020,  con il quale per consentire ai Comuni l’adozione di misure urgenti e 

straordinarie di solidarietà alimentare e' istituito nello stato di  previsione  del Ministero 

dell'interno un fondo di 400 milioni di euro nel  2020,  da erogare a ciascun comune, entro 7 

giorni dalla  data  di  entrata  in vigore del  presente  decreto,  sulla  base  degli  Allegati  1  e  

2 dell'ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione  civile  n.658 del 29 marzo 2020; 

  

PRESO ATTO che la norma in oggetto rimanda al medesimo stanziamento di cui 

all’Allegato 1 e 2 dell’Ordinanza 658 del 29 marzo 2020 della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri e che dispone  che “le variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo  delle  risorse 

trasferite dal Bilancio dello Stato connesse all'emergenza COVID-2019 possono essere 

deliberate dagli enti locali sino al 31 dicembre  2020 con delibera della giunta”; 

 
VISTA la nota Anci del 24 Novembre 2020 prot. 122 /VSG/ SD  con la quale sono forniti 

indirizzi per l’erogazione della misura urgente di solidarietà alimentare, per l’individuazione 

dei beneficiari, la tipologia di spesa ammissibile e le modalità attuative; 

 

VISTA la determinazione di impegno di spesa n° 273 del 2020 avente ad oggetto 

“DECRETO LEGGE 23 NOVEMBRE 2020 N.154, ART. 2 -MISURE FINANZIARIE 

URGENTI CONNESSE ALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID 19  

BUONI SPESA PER LA SOLIDARIETA ALIMENTARE -DETERMINAZIONE DI 

IMPEGNO DI SPESA” con la quale è stata impegnata una somma pari ad € 30.837,85 

 

DATO ATTO che con determinazione n. 29 del 10/02/2021 sono stati approvati i criteri per 

l’erogazione dei buoni spesa e approvato l’avviso pubblico per la presentazione delle istanze; 

 

EVIDENZIATO che risulta necessario ed urgente dare una prima risposta a coloro i quali a 

causa dell’emergenza epidemiologica hanno perso la fonte di reddito e pertanto per procedere 



all’erogazione dei buoni si rende necessario provvedere all’acquisto dei blocchetti da 

consegnare ai beneficiari; 

 

VISTO l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone 

che “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del 

responsabile del procedimento di spesa indicante: 

 a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

VISTO l’articolo 32 comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., il quale dispone che 

“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 

in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante 

può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 

della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 

possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti” 

(comma così modificato dall'art. 1, comma 20, lettera f), della legge n. 55 del 2019) 

 

Richiamati: 

- L’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrarre, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la 

sua forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 

disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che 

ne sono alla base; 

- L’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 56/2017, 

che prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

- L’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 

56/2017, il quale prevede che le stazioni appaltanti possano procedere all'affidamento di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 

anche senza consultazione di due o più fornitori; 

- Il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) 

che ha modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la 

soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro, per 

cui è possibile procedere in modo autonomo; 

 

Considerato che in data 23/03/2021 questo Ufficio ha provveduto, rispettivamente, con note 

prot. n. 4276/2021 e n. 4278/2021 alla richiesta di preventivi per la stampa dei blocchetti 

necessari per la distribuzione agli utenti beneficiari alle ditte: SBOBstudio Oristano e 

GRAFIK Art di Ales; 

 

Visti i preventivi delle ditte suddette acclarati al prot. n. 0004396 del 24-03-2021 della 

GRAFIK Art di Ales, e Prot. n. 0004486 del 26-03-2021 della SBOBstudio Oristano; 

 

Considerato che la Grafik Art di Ales ha trasmesso un preventivo più conforme alle nostre 

esigenze dei tempi di stampa più veloci rispetto alla ditta di Oristano; 

 

Ritenuto di dover affidare alla ditta Grafik-Art srl - via Cesare Battisti 7 - 09091 Ales – OR  

C.F-P.IVA 01228660955 la stampa di n. 620 buoni spesa per l’emergenza COVID 19, da 

suddividere in blocchi da n. 5 buoni da € 10,00 l’uno; 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


Precisato infine che:  

- Il fine che s’intende perseguire con tale servizio/contratto è l’acquisto dei   

- L’oggetto del contratto è l’acquisto dei suddetti Buoni Spesa, per un importo complessivo 

di € 170,80 (imponibile pari a  € 140,00 + iva al 22% € 30,80); 

- Il valore del servizio è pari a € 170,80; 

- Il CIG è il seguente: Z3C3128491; 

- Il DURC è regolare come da richiesta Numero Protocollo INPS_25008198 Data richiesta 

22/02/2021 Scadenza validità 22/06/2021; 

- La presente determinazione sarà sottoscritta mediante corrispondenza secondo gli usi del 

commercio, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, come modificato dal 

D.Lgs. 56/2017 e terrà luogo al contratto ai sensi della normativa vigente; 

Ritenuto pertanto opportuno impegnare la somma complessiva di € 170,80  sul capitolo 

10417/1 del Bilancio 2021 in C/competenza; 

 

DETERMINA 

La premessa fa parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

Di adottare la presente determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 

e dell’art. 32 comma del D.Lgs. 50/2016 come modificato ed integrato dal D.Lgs. 56/2017 

precisando che:  

• il fine che s’intende perseguire con tale servizio/contratto è l’acquisto di n. 620 Buoni 

Spesa da € 10,00 divisi in blocchetti f.to 9x17 circa, composti di 5 buoni spesa 

cadauno da euro 10,00, numerati progressivamente, madre e figlia e zigrinati, così 

come da art. art. 4, a) dell’OCDPC n. 658 del 29 marzo 2020; 

• l’oggetto del contratto è l’acquisto dei suddetti Buoni Spesa, per un importo 

complessivo di € 170,80  (imponibile 140,00 + iva al 22% € 30,80); 

• il valore del servizio è pari a €  140,00 al netto di IVA al 22% 

• il CIG è il seguente:  Z3C3128491 

• il DURC è regolare come da richiesta Numero Protocollo INPS_25008198 Data 

richiesta 22/02/2021 Scadenza validità 22/06/2021; 

• la presente determinazione sarà sottoscritta mediante corrispondenza secondo gli usi del 

commercio, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, come modificato dal 

D.Lgs. 56/2017 e terrà luogo al contratto ai sensi della normativa vigente; 

 

Di aggiudicare pertanto, per le motivazioni esposte in premessa, in affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato ed integrato dal 

D.Lgs. n. 56/2017, alla ditta Grafik-Art srl - via Cesare Battisti 7 - 09091 Ales – OR  C.F-

P.IVA 01228660955, la stampa di n. 620 Buoni Spesa per l’emergenza Covid 19 divisi in 

blocchetti f.to 9x17 circa, composti di 5 buoni spesa cadauno da euro 10,00, numerati 

progressivamente, madre e figlia e zigrinati, così come da art. art. 4, a) dell’OCDPC n. 658 

del 29 marzo 2020, per un importo complessivo di € 170,80  (imponibile € 140,00 + iva al 

22% € 30,80); 

Di dare atto che l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata alla verifica positiva 

del possesso in capo all’aggiudicatario dei requisiti di cui all’articolo 80 del D.lgs 50/2016 e 

ss.mm.ii.; 

 

Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, l’importo complessivo di euro 170,80 sul capitolo  
10417/117 con indicazione delle informazioni sotto indicate:  

 



 
Cap./Art.  10417/1 Descrizione Spese funzionamento e mantenimento ufficio 

servizi sociali  
Codice Bilancio 12.04-

1.03.01.02.000 

Miss./Progr.   
12/4/1 

PdC finanziario  

Centro di costo  Compet. 

Econ. 

2021 Spesa non ricorr. 
 

EX SIOPE  1210  
CIG Z3C3128491 CUP  

Creditore  Grafik-Art srl  01228660955 ALES OR 

Causale Stampa Buoni Spesa Emergenza Covid 19 

Modalità finan. 
Fondi Bilancio  

Imp./Pren. n.  Importo € 170,80 Frazionabile in 12 no 

 

 

5) Di stabilire che la presente determinazione sarà sottoscritta mediante corrispondenza 

secondo gli usi del commercio, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, come 

modificato dal D.Lgs. 56/2017 e terrà luogo al contratto ai sensi della normativa vigente; 

6) Di trasmettere la presente all’Ufficio di ragioneria per l’apposizione del visto attestante 

la copertura finanziaria; 

 

7) Di dare atto che la presente determina: 

- È esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

- È pubblicata all’Albo pretorio on line; 

- È inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso il Settore AA.GG. 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 

f.to Murru Daniela f.to Poddie Laura 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa favorevole, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n 
° 267/2000, sul presente atto. 
 

Data  26-03-2021 Il Dirigente/Responsabile del Servizio 

 f.to Poddie Laura 
 

VISTO DIREGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Con Parere: Favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

(art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è 

divenuto esecutivo in data 01-04-2021. 

 
 

Impegno N.    97 del 01-04-2021 a Competenza   CIG Z3C3128491 

5° livello 12.04-1.03.01.02.001  Carta, cancelleria e stampati 

Capitolo      10417 / Articolo     1 
SPESE DI MANTENIMENTO E FUNZIONAMENTO DEL SERVIZIO SOCIO ASSISTENZIALE 

Causale Acquisto Blocchi Buoni Spesa come da OCDPC n. 658 del 29.03.2020, art. 4, a)  Emergenza Alimentare  
Covid- 19  Determinazione a contrarre e impegno di spesa CIG: Z3C3128491. 

Importo 2021 Euro 170,80 

Beneficiario      7499  GRAFIK ART SRL 

 

 



Arborea, 01-04-2021 

 

 

       Il Responsabile del Servizio Finanziario 

f.to Murana Alessandro 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la 

prescritta pubblicazione di 10 giorni consecutivi dal            al           . 

 

Arborea, lì            

 

 

 

 

L’INCARICATO 
 

 


